Centro de Pós-graduação e Pesquisas em Controladoria e Contabilidade-Faculdade de Ciências Econômicas- UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 | FACE | sala 2025 | Pampulha| Belo Horizonte | MG | Brasil

CEP 31270-901 | Tel + 55 31 3409 7263 | www.cepcon.face.ufmg.br

EDITAL Nº 1/2023 - EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2023 – DOUTORADO EM CONTROLADORIA
E CONTABILIDADE

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade faz saber

a todos os interessados e ao público em geral que nesta data, 11 de julho de 2023, torna

público o RESULTADO FINAL dos candidatos ao curso de DOUTORADO do Edital Nº 1/2023

do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade –

PPGC /UFMG – vagas remanescentes do 2º semestre de 2022.

AMPLA CONCORRÊNCIA: LINHA DE PESQUISA CONTROLADORIA E FINANÇAS

ORIENTAÇÕES PARA O REGISTRO E DA MATRÍCULA

O candidato aprovado e classificado no processo seletivo de que trata este Edital deverá
efetuar, exclusivamente pela internet, no período de 12/07/2023 a 13/07/2023, o seu
cadastro prévio, mediante o preenchimento de formulário disponível no site
https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio .

O candidato aprovado e classificado deverá encaminhar, do dia 14/07/2023 até o dia
17/07/2023, para o e-mail da Secretaria (cepcon@face.ufmg.br) os documentos na ordem
listada abaixo em arquivo único no formato PDF para fins de registro:

1. CPF (Cadastro de Pessoa Física);

2. Documento de Identidade válido em todo território nacional (RG, Carteira emitida por

órgão de classe com validade nacional, Carteira de Trabalho (página de identificação), CNH,

Identidade expedida por Ministério Militar, Identidade Policial Militar);

3. Certidão de Nascimento ou de Casamento (para conferência de nome e filiação para fins

de emissão de Certificado/Diploma);

4. Certidão de quitação eleitoral com data de emissão posterior à última eleição;

5. Documento militar válido (apenas candidato do sexo masculino). Documentos com data

de validade expirada não poderão ser utilizados. A partir de 1º de janeiro do ano que

completarem 46 anos de idade, os candidatos estarão desobrigados de apresentar o

documento militar, nos termos dos arts. 170 e 210 do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de

1966;

https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio
mailto:cepcon@face.ufmg.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d57654.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d57654.htm

Centro de Pós-graduação e Pesquisas em Controladoria e Contabilidade-Faculdade de Ciências Econômicas- UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 | FACE | sala 2025 | Pampulha| Belo Horizonte | MG | Brasil

CEP 31270-901 | Tel + 55 31 3409 7263 | www.cepcon.face.ufmg.br

6. Comprovante de residência (em nome próprio ou de outrem);

7. Comprovante de conclusão de curso de graduação reconhecido pelo MEC (diploma

registrado, frente e verso).

O envio da documentação dos candidatos aprovados ao DRCA pela Secretaria do Programa
para registro ocorrerá impreterivelmente no dia 18/07/2023.

A matrícula dos candidatos aprovados e classificados será realizada no Sistema Acadêmico
da Pós-Graduação, de acordo com as orientações da Secretaria do Programa, a serem
enviadas para o e-mail do candidato.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2023.

RENATA TUROLA TAKAMATSU

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade da UFMG

		2023-07-11T10:51:48-0300